die alte Verpflichtung der Leute von S. Stephanus zur Reparatur

des Kastells von S. Agata •') erloschen war oder nicht, vermögen

wir nicht zu entscheiden.

Wir sehen also, dass selbst einem Statute in zweifelhaften Fällen

nicht unbedingt entscheidende Kraft beigelegt wurde. Darnach ist

die Behauptung Winkelmanns 4
), das Statut über die Reparatur der

Kastelle könne erst nach 1239/40 abgefasst sein, weil gerade damals

mehrfach angeordnet wurde, Reparaturverpflichtungen durch inqui-

sicio zu ermitteln, nicht haltbar. Dass die erste Niederschrift des

Statutes sicher älter ist, habe ich andern Ortes gezeigt 5
).

Transsumpt der amtlichen Feststellung der Exemption der Gemeinde

von S. Stepharms Iniuncarico von der Verpflichtung zur Dienstleistung bei

der Reparatur des Kastells Rocca S. Agata. Salerno 1259 März.

Archiv zu Cava Arm LIV n. 45 Oritj. membr.

In nomine domini Der eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi.

Anno ab incarnacione eins nrillesimo ducentesirno quinquagesimo nono

et primo anno regni domini nostri Manfredi Sicilie et Italie gloriosissimi

regis, mense martii, secunda indictione, in civitate Salerni. Ante me Ma-

theum iudicem civitatis eiusdem, presentibus Petro de Benedicto, Petro de

Iaquinto et Phdippo Dardano puplico notario civitatis Salerni testibus sub-

srribendis et ad hoc special!ter rogatis, venit frater Maynerius monachus

') stuf, de rep. § 92.

-
Stat de rep. § 90. Vgl. DGK n. 551 und n. 545 § 2.

3
) Stat. de rep. § 89. Vgl. DGK n. 545 § 2.

4
)
Winkelmann a. a. 0. I 768.

s
l Sthamer , Verwaltung der Kastelle S. 4H.

ZUR GESCHICHTE DES KASTELLS ROCCA S. A<;ATA 393

et camminatarius Cavensis monasterii, quod constructum est foris hac Sa-
lernitana civitate in loco Mitiliano, in qU0 dominus Thom(asitis) Dei graoia
venerabilis ac religiosus abbas preest, et pro parte suprascripti monasterii
ostendit unum instrunientiun iudiciaria auctoritate et quorundam subscrip-
cionibus roboraturn in Rocca s. Agathe pertinenciarum Apulie confectum,
quod omni vicio et suspicione carebat, et erat per omnia continencie talis :

Anno ab incarnacione domini nostri Ihesu Christi millesi lucentesimo
quinquagesimo, imperii vero domini nostri Fred(erici) Dei gracia invictissimi

Romanorum imperatoris semper augusti anno tricesimo, regnique eiua I er* »solem

anno vicesimo quinto, et regni eius Sicilie anno quinquagesimo tercio, die sab-

bati vicesimo octavo mensis madii, octave Lndictionis. Nos iudex Gilibertus de
Asculo presente scripto fatemur, nos fore statutos super reparacione impe-

rialis castri Rocce s. Agathes de mandato nobilis viri domini Gervasii de

Matina imperialis iusticarii Capitinate, in quo erat, transeriptum imperiale

mandatum. ad quam predictam reparacionem cum vocari faceremus bomines

easalia s. Stephani Iniuncarieo, ut reciperent porcionem suam, secundum quod
ahi bomines aliarum terrarum, qui deputati erant ad predictam reparacio-

nem, receperant, venientibus iudice Iobannetieo et Iohanne de Sansone de

eodem casale aput dictam Roccam pro parte universitatis eiusdem casalis

coram nobis iudice Giliberto, astantibus nobiscum domino Riccardo Epirverio

vicecastellano castri predicti et abis quampluribus hominibus predicte Rocce.

mandavimus eis, ut pro parte dicti casalis s. Stephani reciperent porcionem

et repararent. quam eis reparandam taxaveramus in dicto Castro, qui pre-

dicti index Iohanneticus et Iohannes de Sansone pro parte hominum casalis

s. Stephani dixerunt, se non debere deputari ad reparacionem predicti castri,

quia nunquam in eiusdem castri reparacione deputati fnerint. et cum pre-

dictos iudicem Iohanneticum et Iohannem de Sansone per penam eis impo-

sitam compelleremus, ipsi ad dominum nostrum serenissimum bnperatorem

appellaverunt. quibus termino statuto ad prosequendam appellacionem, infra

terminum eis a noliis datum infrascriptum mandatum <lomini iusticiarii pre-

dicti nobis assignaverunt. cuius mandati tenor talis esr :

Prudenti viro iudici Giliberto de Ascujo etc. Gervasius de Marina im-

perialis iusticiariua Capitinate etc. Nnper al» imperiale excellencia litteras

recepimus in hac forma :

Fred(ericus) Dei gracia etc. Gervasio de Matina etc. Porrecta cuhnini

nostro venerabilis ") abbatis monasterii Cavensis fidelis nostri peticio conti-

nebat, quod. cum casale s. Stephani de Iniuncarieo, quod spectat, ut asserit,

ad ius et proprietatem monasterii memorati, castrum Montis ^S" ii i<lis; repara-

verit, nunc de novo minus iuste compellitur ad aliani indebitam reparacio-

ai ursprünglich verschrieben venej; vgl. den Vermerk am Schlüsse der l
rrkuvde.

394 EDUARD STHAMER

nein Rocce 8. Agathes de man lato tun, ut dicit. in eiusdem abbatis et dicti

rnonasterii sui manifestius preiudieium et gravamen. super quo cum suppli-

caverit sibi per nostram excellenciam secundum iusticiain provideri, ipsius

supplicacionibua inclinati, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatinus, si

est ita, casale predictum ad reparacionem dicte Rocce contra solitum non

compellas. nisi forte de mandato nostro vel nova provisione super repara-

cione castrorum habita aliud sit statutum. Dat. Pogie quartodecimo februarii

octave indictionis.

Cuius auctoritatb mandati vobis ex imperiali parte qua fungnnur auc-

toritate, mandamus, quatinus forma superiore imperialis mandati diligenter

inspecta si vobis constiterit ita esse, casale predictum ad reparacionem

dicte Rocce contra solitum non compellai ti )s, nisi forte de mandato imperiali

vel nova provisione per imperialem curiam super reparaoione castrorum

habita aliud sit statutum. Dat. Fogie quintodecimo februarii octave indic-

tionis.

Volentes igitur prescriptum imperiale mandatum effectui mancipari,

iuxta tenorem prescripti mandati inquisicionem diligentem fecimus in terra

Rocce s. Agathes per homines antiquos eiusdem terre et per eos, qui pre-

dictam reparacionem melius scire possent, si homines predicti casalis s. Ste-

phani aliquo tempore deputati fuerint in reparacione dicti castri.

Deposiciones vero testium introductorum pro parte universitatis casalis

s. Stephani predicti, qui in inquisicione deposuerunt, sunt hec : in primis

Berardus gavarreetus, iuratus et interrogatus, si sciret, quod homines ca-

salis s. Stephani consueverint reparare castrum Rocce s. Agathes, dixit.

quod ab eo tempore, quo ipse moratus est in Castro ipso, videlicet ante co-

ronacionem domini nostri Serenissimi imperatoris usque nunc, et fuisset sem-

per cum officialibus, qui dictum castrum reparare fecerunt pro parte curie

per homines terrarum, qui ex antiquo ad reparacionem dicti castri deputati

fuerunt a tempore regis tTuiliehni felicis memorie usque nunc, non audivit

neque vidit homines predicti casalis compelli ad reparacionem dicti castri.

Petrus de Ursone. iuratus et interrogatus, dixit idem quod Berardus. Be-

nedictus. iuratus et interrogatus. dixit idem quod proximus. archipresbiter

Iohannes, iuratus et interrogatus, dixit "), quod eo tempore, quo ipse labo-

rabat in Castro ipso ad faciendum lignamina. videlicet ante coronacionem

domini nostri imperatoris. usque nunc, sub tempore comest' abuli, Rocce

predicte, sub tempore eciam sire Petri de Ursone, iudicis (Üliberti de As-

culo et Stratigii, non vidit ipsos ad dicti castri reparacionem compelli. Ior-

danus, iuratus et interrogatus, dixit idem quod Benedictus. iudex Marcus,

iuratus et interrogatus, dixit idem quod proximus. Rogerius de 1 polito,

a.) zwischen der Zeile von der Hand des Schreibers nachgetragen : vgl. den Vermerk am

s -hlusie der Urk unde
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iuratus et interrogatus, dixit idem quod proximus. dompnua Grimaldus,
iuratus et interrogatus, dixit idem quod proximus. Riccardus de Montor(io)',
iuratus et interrogatus, dixit se nichü scire. Stratigius, iuratus et inter-
rogatus, dixit idein quod Berardus prunus testis. Lachias, iuratus et inter-
rogatus, dixit se nichil scire. Rogerius de Laraandin(o), iuratus et inter-

rogatus, dixit se nichil scire. Novellonus. iuratus et interrogatus, dixit se

nichil scire. Nurmagnus, iuratus et interro-atus, dixit sc nichil scire.

Robbertus de Corneto, iuratus et interrogatus, dixit, se nichil scire. Alex-
ander vaccarus, iuratus et iuterrogat is. dixit se nichil scire.

Cumque invenissemus per inquisieinnem factam honiiues predicti casalis

s. Stephani fore exemptos a reparacione predicte Rocce, dictam inquisicionem,

fideliter scriptam et sigillatam sigillo nostro, ad predictum dominum iusti-

ciarium fecimus per specialem nuncium presentari. qua inquisicione dicto

domino iusticiario presentata et al> eodem inspecta, nobis per suas litteras

rescripsit. quarum litterarum forma talis est

:

Prudenti viro iudici Giliberto de Asculo etc. Gervasius de Matina im-

perialis iusticiarius Capitinate etc. Quia intelleximus, quod homines casalis

s. Stephani Iniuncarico, quos ad reparacionem castri Rocce a
) s. Agathee no-

viter deputastis, deputati sunt ad reparacionem castri Montis Viridis, prop-

ter quod nolumus eos duplici onere agravari, cum ad utrumqiic facieadum

nee minus indebitum quam impotens censeatur : vobis ex imperiali parte

qua fungimur auetoritate mandamus, quatinus dictos homines ad reparacio-

nem dicti castri Rocce s. Agathes de cetero nullomodo compellatis, maxime
cum de imperiali mandaro procedat, quod ad hoc debeant non teneri. Dat.

Fogie terciodeeimo madii oetave indictionis.

Nos vero ''), reeeptis seeundis litteris supradictis dicti domini iusticiarii,

tarn iuxta formam prioris mandati quam iuxta tenorem seeundi homines

predicti casalis a reparacione dicti castri relaxamus . unde quia predicti

homines dicti casalis rogaverunt nos, ut ambo predieta mandata dieta domini

iusticiarii et dieta testimonia deberemus redigere puplicam in scripturam, et

quia iusta est eorum peticio et non debemus eis quod iustum est denegare,

ad cautelam et securitatem ipsorum presens scriptum per manus Orlandi de

Asculo eis fieri fecimus. subscripeione nostra iudicis Marci de s. Agathe,

qui interfui(t), et aliorum subscriptorum testium roboratum . quod scripsi e_o

predictus Orlandus deputatus ad servicium dicti castri cum eodem iudice

Giliberto et meo signo signavi.

Ego qui supra Gilibertus Escol(anus).

E'io qui stipra Marcus imperialis Rocce s. Agathes iudex.

a) zwischen den Zeilen von der Hand des Schreibers nachgetragen vgl den \ ermerk

am Schlüsse der Urkunde. I" auf Rasur; vgl. den Vermerk am Schlüsse der Urkunde.

390 RDUARD STHAMER

Ego Riccard is Spiver(ius) castellanus Rocce s. Agathes testor.

Curn autera ipsum instrurnentum ostensum ac lecturn fuit. quia ipse

earninatarius asseruit oportere ipsum dominum, abbatem pro defensioue ho-

minum dicti casalis illud ad curiam regiam destinare, et dubitabat, ne prop-

ter viarum discrirnina originale posset ammitti vel modo aliquo devastari

et sie dampnum possent iueurrere homines dicti casalis et monasterii memo-

rati, ideo ipse caminatarius, meum officium implorans pro parte dicti domini

abbatis et monasterii supraseripti, me deprecatus est, quatinus ipsum in-

strumentum puplicando seu insinuando admitterem . cuius ego preeibus an-

nuens, ipsum instrumentum puplicando seu insinuando admisi, ipsum per

ordinem de verbo ad verbum, nullo addito, subtracto vel rnutato, per manus

Iacobi Dardani publici Salerni notarii in hanc scripturam puplicarn tran-

sumendo . quod ego predictus Iacobus puplicus Salerni notarius, qui roga-

tus interfui, in hanc scripturam pupücam redigendo scripsi et meo signo

signavi . quod autern superius disturbatum est, legitur : „venerabilis", „vero";

et quod inter virgula scriptum est, legitur: „dixit", ,, Rocce".

Ego qui supra Matheus iudex.

Ego Petrus de Benedicto testis sum.

Ego Petrus de Iaquinto testis sum.

Ego predictus notarius Philipp us testis sum.

NOCH EINMAL MICHELANGELOS CHRISTUS
UND DIE WITTELSBACHER.

VON" KARL SCHELL'HASS.

Es macht Freude, wenn eine an und für sieh einleuchtende

Annahme nachträglich ihre Bestätigung findet. Mau erinnere

sich an meinen Hinweis in dieser Zeitschrift l

), dass Herzog Wilhelm
von Bayern im Jahre 1576 bei Kardinal Morone auf Ueberlassung

der Christus-Statue in S. Maria sopra Minerva im Original (!) oder in

Abformung drang. Und wir sahen, wie er im April 1577 Dank dem
Entgegenkommen des Kirchenfürsten mit deren Uebersendung v<>n

Rom nach München im Original oder in Kopie rechnete.

Den etwaigen Einwurf, dass die Christus-Statue in dorn damals

von mir veröffentlichten Briefe nicht ausdrücklich genannt sei, macht

das nachfolgende Schreiben des Fürsten vom 9. Juli 1577 hinfällig.

Es zeigt ihn am Ziele seiner Wünsche und verleiht dadurch der

ganzen Angelegenheit erhöhte Bedeutung für die Kunstgeschichte.

Noch im April 1577 war, wie wir zeigten, Wilhelm Morone

gegenüber brieflich auf sein Verlangen nach der so schönen Statue

in S. Maria sopra Minerva zurückgekommen, die er zum mindesten

in Abformung zu erhalten holte, um sie dann in München in Erz

giessen zu lassen. Die nachstehenden Zeilen des Fürsten liefern den